Tarquinius

Tar. Multum interest, in quos reservetur dies 530
 Cuiusque virtus, unde clara facinora
 Originis ducant suae primordia,
 Ne, quod tuis maioribus palmarium
 In medio erat positum, tibi quoque censeas.
 Ego, ut locus tempusque regni fascibus 535
 Me prohibuere maxime, quem patrium
 Diadema, iure haereditario meum,
 Regere iubebat, interim a domesticis
 Ad exteris, a liberis ad servulos
 Qua fraude, nescio, devolutis fascibus,
 Ego vi atque fraude regio exutus throno, 540
 Fraude atque vi me subrogavi maxime.

Hoc ergo cum primis datum est mihi consilii,
 Vt, lenitate quam haud valerem vincere
 Plebem, metu merito suo facerem meam. 545
 Adaeque enim quae Lucumoni firmitas,
 Quae Romulo, Numae vel Anco oraculo
 Data est, mihi promissa. quid, quod Terminus
 Exauguratione nupera, diis
 Exaugurationi huic faventibus, 550
 Permisit, haud quaquam sibi addicant aves,
 Immota regno pollicens fundamina?
 Quae certitudo enotuit divinitus:
 Cum dedicarem nuper in Tarpeio
 Aedem Iovi Feretrio, basi infima 555
 Hominis caput facie emicabat integra.
 Exhorruere omnes in hoc miraculo;
 Consultus augur imperi potentiam et
 Augmenta rerum dixit his portendior.
 I nunc et invisis diis hos imperii 560
 Fasces tueri Tarquinos obmurmura.
 Mihi non patres temerarii, non inscia
 Plebecula aut levia senum suffragia,
 Sed ipse summa coeli ab arce Iupiter
 Est auctor: imperium offerunt miracula. 565
 Hac ergo vi, hac auctoritate patriis
 Vestigiis insisto. quod Latio ipsus est,
 Quod est Sabino, Volsco ego Rutuloque sum;
 Quod ipse erat Collatiae, hoc ero Ardeae.
 Nec, si vel ipsus Accius novacula 570
 Cotem fecet, reflector a sententia.
 Vrgebo pugnam, obsistam et hosti, machinas
 Omnes movebo: et obsidiis et insidiis,
 Vt potero, vim pericitabor bellicam.
 Nec prius ad Vrbem animus redire inglorie, 575
 Quam praeda opima dives Ardeensium
 Laeto triumphi victor adsim iubilo.

Sextus, Tarquinius, Chorus

Sex. Vici, pater, vici; nec impedit pudor
 Referre: vici.
 Tar. num pudet victoriae?
 Sex. Si mei pudet.
 Tar. quid ergo? edissere. 580
 Sex. Ruina regni sarta nostri hac est die.
 Tar. Quae sit ruina?

Sex.	quam facit calumnia.	
Tar.	Qui sarta?	
Sex.	nostro (uti solemus) facinore.	
Tar.	Quo facinore?	
Sex.	ego facinus grave et memorabile	585
	Existimo, plebs imperandi nescia	
	Scelus vocat.	
Tar.	quid hoc? scelere tolles scelus.	
Sex.	Quo nulla virtus pervenit, penetrat scelus.	
Tar.	Quid vero sceleris? ecqua origo gaudii?	
Sex.	Spolium pudoris.	
Tar.	unde?	
Sex.	de Lucretia.	
Tar.	Quid? tene fieri adulterum?	
Sex.	gnatum tuum?	590
Tar.	Modestius cum patre.	
Sex.	pietatem doces?	
	Nosti pater Lucretiorum in nos dolos.	
Tar.	Novi quoque aliorum ruinas. quid postea?	
Sex.	Si durius quid in scelestos audeam,	
	Scelus putes? laudare laudandos decet,	595
	Scelera aeviterno supprimes silentio?	
Tar.	Non alia laedendi data est occasio?	
Sex.	Melior nequibat. una dos Lucretiae	
	Erat pudor; quo decomato, perdidii,	
	Quodcumque nostro obstabat imperio mali.	600
Tar.	Qui sic? magis recruduisse crederem	
	Calumnias.	
Sex.	ludibrio Lucretia	
	Vulgi exposita, sua moritur infamia;	
	Nobis licet ridere fatum hoc: imperi	
	Auctoritas immunitatem dat mali.	605
Tar.	Hem vindicandae gloriae compendium!	
Cho.	Male pereatis, o catharmata imperi.	
Sex.	Vt pestilenti carcinoma in corpore,	
	Dum vel per artus serpit aut per viscera,	
	Si non suavis est capax malagmatis,	610
	Amburitur, salsugine aut eroditur,	
	Donec malum tandem alteri cedat malo;	
	Sic qui velut gangraena nostro pestilens	
	Regno protervis livor ante passibus	
	Pededentim oberravit, ut huic virtus malo	615
	Videatur impar, iam scelus sceleri odium	
	Indixit et venena viru depulit.	
Cho.	O tempora! o mores! scelere obeat pudor?	

Tar.	Quid? nostra vis infirma sit plebeculae Calumniis? nec ipsa virtus suppetat Tantis idonea furiis resistere? Dii dedere sceptrta, quae gero; vacat Pectus timore. Roma, mundi lucifer, Mihi subiacet, munus deorum est; obsequi Mihi senatus cogitur, paret meo Pometia iuri, Suessa vi faecta est mea. Non segnis est ad arma dextra, nec minor Vis quam voluntas; scelere nondum isto est opus, Vt contumaces, genere tumidos nobili Cives retundam, quos vel uno mihi licet Mori iubere verbo. ab invitis preces Exprimere noster hactenus didicit metus. Male factiosis creditur, male nimia Potentiam regni tuetur lenitas. Diuturniora sceptrta mansissent patri, Si se esse regem, subditos Ancos sibi Meminisset; exitum error hic regno dedit. Anci in ducem, sub quo salutem acceperant, (Atrox facinus!) armare non timent manus; Magnanimus ille, regno adaequatus Iovi, Primus triumphi laurea insignis coma, Rex occidit scelere et furore civium. Heu quantum ibi vidit cruoris regia! Maduere regni solia, sceptrta sanguinis Aspergine infandam dolebant hanc necem. Et flere vix dum licuit, ira et impetus Vetuere fletum, vindicandum erat scelus. Nos quoque manere tale fatum creditur, Nisi impetu infestos mihi tollam prius Nec lenitate immitis in me sim mea. Imperia non tam verba quam ferrum decent. Tyranne, ferro haec vindicanda atrocitas.	620
Cho.		635
Sex.	Saepe ad salutem fraud quoque invenit viam, Virtus nec omni restitit semper malo, Vt, varia qui lassit armis agmina, Varias oportet sortis addiscat vices;	640
	Nec semper hostis vi occidit: mendacium Astusque saepe vincit, arma quos tegunt. Sic quamlibet vis ac potestas regia Natu unico sufficeret obtrectantibus;	645
	Si fraus tamen scelusque virtuti est comes, Fraus illa pro virtute sumta hoc faenoris Habet, quod obtrectantium calumnias Pessundat, isto scelere digna infamia.	650
		655
		660

Tar. Fac, ut lubet. virtute frustra obsistitur,
 Si scelera virtutem inchoatam reprimunt:
 Vis, fraus, tyrannis (si modo tyrannis est,
 Ditare regnum, obsistere hostium minis),
 Quacunque sors viam datura, me ferant. 665

Chorus

Cho. O infesta tyrannidis
 In nos toxica regiae,
 Queis armata furoribus
 Virtutem exagitat manus?
 Nescitis, scelerum fabri,
 Regem quid deceat? modum
 Ecquem vis petat imperi?
 Nescitis: nec enim impiis
 Firmatur solium ausibus,
 Non sceptri illiciti scelus
 Regalem stabilit thronum. 675
 Rex est, qui moderatius
 Defendit titulos suos,
 Non tam summa ratus, sibi
 Quae sint commoda, publicae
 Quam quae poscat honor rei.
 Rex est, quem veluti patrem
 Vulgus sponte colit sua,
 Non hostem metuit minis.
 Rex est, qui scelera improbat
 Et sontes gladio ferit,
 Non qui se scelerum dolis
 Tutatur, populi et sua
 Sarcit damna periculis.
 O vos egregios patrum
 Adscitos solio, quibus
 Ius iniuria, dedecus
 Virtus, iustitia est scelus.
 Vt qui caucaseas specus
 Scrupis incolit hispidas,
 Dum maiora poli cupid 680
 Astra evolcre cominus,
 Iam per senta relabitur
 Praeceps tesqua vel horridis
 Offertur spolium feris.
 Sic, quem vestra sibi capit
 Tutandum imperii fides, 685
 690
 695
 700
 705

Vel cum rege malo male
Vivat vel properae neci
Fiat praeda, necessum habet.
O si qua est Nemesis, scelus 710
Tantum ulciscere, vinculis
Nos dissolve tyrannicis.
An fas laurigeris comis
Romam mancipio erutam
Tandem cernere liberam?
Sed pone questus, anime, pone turbidum
Metum. viden' Lucretios? euax! bene est:
Salvete Romae mancipatae vindices. 715

Actus tertius

Collatinus, Brutus, Tricipitinus,
Lucretia, Nutrix

Col.	Et insolens et non opina nuncius Praesentia nostrum moratus est iter; Brute, ecqua sortis causa tam subitanee? Quod si ominari fas foret, non ambigo, Quin foeminini nuncii famulitium Ad mulierum nos abstrahat fata: interest Redisse Romam. at cogimur Collatiis Fortasse casu singulari vivere.	720
Bru.	Quod si ominari fas foret, non ambigo, Quin foeminini nuncii famulitium Ad mulierum nos abstrahat fata: interest Redisse Romam. at cogimur Collatiis Fortasse casu singulari vivere.	725
Col.	Miror equidem, sed enim nec illud sufficit, Quin metuo, ne non sat domi ex sententia Sors nostra iam succedat auspiciis bonis. Vt tibi videtur, Tricipitine, quo omne Hanc nuncii famam repentina excipis?	730
Tri.	Quod et tibi ex voto meaeque filiae Bene prospereque cedat, ut vellem quidem, Haud commodo nos huc vocatos arbitror. Praesagit hercle aliquid mali mens. nam quid est, Quod nuncius facto atque maturato opus	735
	Aiebat esse? quid, quod incidisse rem Gravem? mehercle magnum inest rei malum, Vel certe inexpectata subsunt gaudia.	
Col.	O quidquid est, meae modo Lucretiae Inimica non succenseat Rhamnusia. Quam vereor! o muliebris ille nuncius Raro secundis administrat sortibus. Sed hoc frequenter foeminae ordinarium est Frugis bonaे vitaeque honestae, cui salus	740
	Viri saluti includitur, dum coniugis Devotius desiderat praesentiam Illudque singularibus praenuntiis, Vt caelitus vel sidus ortum sit boni Vel nullius gaudii capax adversitas.	745
Bru.	Vtraque viri communionem sarcina Exposcit: illa, ut in boni adfluentia Adhibere mente aqua sciatis modestiam; Haec, ne mali in terrore dediscat pati, Virum crucis collegam habens solatio.	750
		755

- Col. Sed quid moramur? illa diem et horam, horulae
 Minuta, singula et minutae momina
 Examinat: adeo suos desiderat.
 Tri. Cessamus ingredi?
 Bru. ellam, at ipsamet foras
 Progreditur, ut pullata veste lugubri! 760
 Vt turgidis oculis! madidaque lacrymis!
 Col. Exhorreo. proh Iupiter, quid hoc res?
 Quid hoc novae vicissitudinis? placet?
 Alloquar.
 Tri. at, en, tentat querelas. vix pater
 Forti molestas perfero animo lacrymas. 765
 Col. Secede paulum.
 Tri. cedo. vix his par ero
 Doloribus.
 Col. Lucretia, euge, itan' satis
 Salvam invenio, salvere vos ut expeto?
 Nut. Recollige animum, alumna, vir loquitur: times?
 Luc. Recolligam. quam quaeris, heu, vix invenis, 770
 Marite. nunquam iniquiorem in me salus
 Oculum retorsit ac die hoc tam perdit,
 Vbi salus salutem et ipsa non queat
 Ferre. quid enim salutis insit mulieri
 Post dissolutum castitatis cingulum?
 O nullius iactura pharmaci capax! 775
 Col. Ah quid mali ominaris, o Lucretia,
 Quid turbida facie genae fletu madent?
 O tu mea uxor.
 Luc. ah tuam uxorem voces
 Adulteram, alterius mariti pellicem? 780
 Col. Adulteram? o vocem hanc molestam comprime.
 Nut. Conflictus acer instat: haud suffecero haec
 Ad arma; succenturiato alio opus est.
 Cedo oneri: obest timidae furor sapientiae.
 Luc. Vestigia, heu pudor, viri alieni in tuo
 Haesere lecto, sanctiusque vinculi 785
 Monile coniugalis impudens furor
 Resecuit, invisa relicta adultera.
 Col. Furorne loquitur an amor ex te? quid tuis,
 O socia thalami, me querelis enecas,
 Vt ora maesta avertis? ecquid eiulas?
 Luc. Sed o serenae famula noctis Cynthia,
 Quae, quidquid undiquaque fit, latissimo
 Oculo intueris, vosque noctis filiae, 790
 O flammeae faces, corusca sidera,
 Estote testes, mentem abesse a crimine
 795

	Et nullius flammae venereae consiam. Corpus fuit, quod, ferro et armis cedere Dum cogitur, menti hanc meae cladem intulit.	
Col.	Quid ergo? credam, quod pudor credere vetat? Quis, edoce, ille praedo nostrae familiae?	800
Luc.	Sextus fuit, qui nequam amore adulteri, Dum pro hospite hostis hosce devastat lares Fervore raptus impudico, me tuis Divulsam ab ulnis nocte clancularia Mortis metu detraxit in libidinis Nassam suae, renuente mente, corpore Iniuriam tanti ferente facinoris.	805
Bru.	Deum fidem, nefas quod audio? aedepol, Aut nos perimus, aut perit Respublica.	810
Luc.	Vos ergo, vos, o si quid est, cuius favor Lucretiae fide et salute nititur, O si qua vitae est anteactae puritas, Per hanc rogo atque obtestor, o quidquid mei Dolere fati poterit inclemantium, Nolite tantam impune Sexti audaciam Infamiam meam ampliare postero In seculo. quod si pudor vobis meus Nondum imminutus antehac probatus est, Hunc imminutum iam stupro oculo vindice Defendite et, si potes, salutem reddite Lucretiae nec me sub umbris pessima Manes meos fama pati concedite. Stat hac perire dextera, nec me malis Solvet dies, quam quae ad Stygem dimiserit.	815
Col.	Ah quo ruis furore, coniux? casus hic Culpa caret, crimen cadit in adulterum; Tu nullius rea culpae.	825
Luc.	at ut fiam rea, Scelus facit.	
Col.	quis dicat errorem scelus?	
Luc.	Qui errare nescit. idem et errantem mori Iubet; pudor suadet.	830
Col.	sed o summa, infima Prius movebo; fataque in tuis mea Inclusa iunctis ingemiscant manibus. Noli facere, noli impium divortium.	
Luc.	Quam culpa divellit, aliud iungat nefas? O nulla Collatini adultera lateri Iungenda! nil nisi mors piabit hoc scelus. Vos, si me amatis, interim date dexteras Fidemque vestram: vos, veluti ego nunc meum	835

	Tristi pudorem ulciscar hoc telo necis, Sic castitatis dissipaturos meae Furem et meae famae futuros vindices.	840
Tri.	Non amplius cohibeo me: cor frangitur. Ferrum video. quid hoc? quid? intentat necem. Quid machinaris, gnata? siccin' patrium Vultum excipis? quin ense viduas dexteram? Quo verteris? patrem vides; quorsum tremis?	845
Luc.	Eheu pater, per hanc stuprati corporis Animam, per hoc niveum tuum obsecro caput, Dedisce te patrem fuisse; filiae Permitte mortem.	850
Tri.	o obstinatam! quo mihi Rapis animum? aut hoc insimul fodias latus, Aut desine examinare me hoc verbo amplius. Nam quid? coacta paruisti, nec satis: Quin non coacta ipsa tibi iam instrumentum eris Leti? o furor! o insania! o crudelitas!	855
Luc.	Sed heu mihi! pudor vetat me vivere.	
Tri.	Sed et scelus mori vetat.	
Luc.	ludibrio, Si vixero, mihi vita erit.	
Tri.	mihi gaudio.	
Luc.	Quid gaudii sit, natam habere adulteram?	860
Tri.	Hoc, quod viro mulier, preces minis, amor Furore victus, inermis et praedonibus Coacta sit praeter voluntatem obsequi.	
Luc.	Sed impudicam quis feret sine taedio?	
Tri.	Mens impudicam facere, non casus solet.	865
Luc.	Ah da mihi hoc novissimum, pater, meae Ne desies saluti et uni commodo, Quod non nisi letum daturum est, obsecro, Da dexteram saltem, dature novissime: Promitte tanti vindicem te flagitii.	
Tri.	Promitto, gnata. vive saltem nec tuo Temet cruore pollue.	870
Col.	ah quid mortuam Isthaec iuvabit ultio?	
Tri.	te sospite Quotaquaeque pars ero et ipse vindicantium.	
Luc.	Quae sit satis vindicta vivae, ne dolor In intimis exaestuet mage ossibus? Quin tollar et forsitan sepultis manibus (Si fata manes sentiunt superstitem) Gaudebo, tantam haud esse inultam iniuriam.	875

	Factum vides, statim maleactum iudices, Nisi velis fieri tibi ipsi iniuria. Quae, quo nihil peccatum erat, poena tamen Vacare non vis, hac quod haud dignum fuit.	925
Luc.	Fatis feror, mihi fata paenas inferunt.	
Col.	Qui mala patrat, non qui patitur, illas luet.	
Luc.	Ah quis luet, nisi ego luam?	
Col.	Sextum vide, Is puniendus, iste solus criminis Auctor caputque; nullius rea tu mali. Si moreris, ex insonte sontem te facis.	930
Luc.	Mors liberarit, vita sontem fecerit.	
Col.	Ah mea tu, o si quid ardor ille patrius, Si quid mariti coniugalis flammula, Si quid tuorum possit obtestatio,	935
	Omitte, quaeso, arma huic furori, dextera Auctore sceleris, administrare et tori Nostri tuo dissolvere scelere vinculum, Nolique tecum patris uno verbere	
	Animam cruenta morte ad umbras mittere, O mea salus, o vita, mea LVCRETIA!	940
Luc.	O fata acerba! acerbitate nullius Cedentia miseriis! licet nullae queant Finire sortes, quam ferocis spicula	
	Cruenta mortis, hoc tamen accescit malum, Quod non, quod et libet decetque, etiam licet.	945
	Namque arietes geminae et valentes me probe Quassando variis iam retundunt ictibus: Illinc parens, hinc post parentem maximus,	
	Maritus, auro cariora pignora Vtrinque, queiis non obsequi nefas foret,	950
	Nisi ad aliud me cogeret necessitas.	
	Vos ergo amici, si vacare crimine Me iudicatis et reum esse adulterum,	
	Qui vindicetis, aestimate, iniuriam.	955
	Ego licet scelere soluta, non tamen Sceleris vacabo praemiis: mori iuvat,	
	Trepidante quamvis corde, non mortis metu, Sed sceleris; absit crimen a fatis meis.	
Tri.	O gnata, parce! aut vivis aut perimis patrem.	960
Luc.	Quid vita prosit? paena gravior est nece Vivere scelesti vivereque in infamia Paenae metu, terrore conscientiae Et, quod familiam dicit, exemplo malo.	
	Non, non erit nomen dehinc Lucretiae Vitae impudicae fraudulentum pallium,	965

	Me criminis tutore. testor sanguinem, Quo cum supremus emigrabit spiritus.	
Col.	Eheu mihi! tam leve sit imperium patris! Tam vilis ardor sit mariti!	
Luc.	o nil facis.	970
	Vale, pater carissime et marite mi, Testis mei pudoris innubi, vale.	
	Valete, amici vosque castae virgines, Memores meae innocentiae, memores tori	
	Non sponte polluti, sed a tyrannica Libidine infecti; o adeste vindices	975
	Superi dii inferique.	
Tri.	parce, o filia,	
	Patri.	
Col.	marito parce.	
Luc.	vos Erebi domus, Hanc animulam excipite novellam victimam	
	Pudoris. unum hoc restat in vita malum,	980
	Qui terminus malorum, obire fortiter.	
Tri.	Ingreditur. heu mihi! o dolorem! vae mihi!	
Col.	O uxor, o materia funeris mei!